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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-13 

 Nastavljen je trend slabe ponude teladi 
SM rase telesne mase do 160 kilograma na 
prodajnim mestima u Srbiji uključenih u 
projekat STIPS, a i prodaja je bila slaba. 
Prodajna cena, najčešće je varirala u intervalu 
od 550 do 765 din/kg. Ponuda teladi HF rase 
zabeležena je na stočnoj pijaci u Somboru po 
ceni od 360 din/kg. 
 Na pijaci žive stoke u Požarevcu mogla 
su se pazariti tovna junad telesne mase od 
350 do 480 kilograma po dominantnoj ceni od  
490 din/kg. Na tržitu tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bez značajnijih 
promena. Prodaja se najčešće odvijala po ceni 
od 330 din/kg na stočnoj pijaci u Somboru do 
350 din/kg na pijaci u Novom Sadu. Za tovne 
bikove HF rase telesne mase preko 500 
kilograma koji su se prodavali na stočnoj 
pijaci u Užicu kupci su tokom jula trebali da 
izdvoje od 350 din/kg, dok je prodajna cena 
tovnih bikova SM rase telesne mase preko 
500 kilograma varirala od 290 din/kg do 350 
din/kg. 
 Krave za klanje SM rase mogle su se 
tokom jula pazariti po ceni koja je varirala od  
150 do 260 din/kg. Na tržištu krava za klanje  
HF rase nije bilo promena i mogle su se 
pazariti na pijaci žive stoke u Somboru po 
dominantnoj ceni od 140 din/kg, kao i 
prethodnih nekoliko meseci.   

 U klanicama na području nišavskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma. Dominirao je iznos od 320 din/kg, 
uz prosečan obim ponude. 
 Pad otkupne cene tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma evidentiran je 
u sedmici za nama i u klanicama na području 
pčinjskog regiona. Dominirao je iznos od 350 
din/kg, uz vrlo slabu ponudu kao i tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma. 
 Na pijaci žive stoke u Požarevcu, 
zabeležen je pad prodajne cene tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma u 
odnosu na predhodni period. Dominirao je 
iznos od 450 din/kg. Obim ponude i prodaje 
bili su na prosečnom nivou. 
 Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma iznosila je 350 din/kg, dok su za 
krave za klanje plaćali 240 din/kg u klanicama 
na području jablaničkog regiona.  
 Klaničari sa područja južnobanatskog 
regiona protekle su sedmice otkupljivali jedino 
tovnu junad telesne mase od 350 do 480 
kilograma po dominantnoj ceni od 340 din/kg. 
 Na ostalim prodajnim mestima nije bilo 
značajnijih promena, kako u pogledu cena, 
tako i u pogledu ponude i tražnje. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Ponuda prasadi proteklog meseca bila je 
malo bolja nego prethodnog, ali je prodaja za 
razliku od ranijih godina u ovom periodu bila 
dosta slabija na stočnim pijacama u Srbiji. 
Kupci su bili nesigurni zbog variranja cene 
stočnih hraniva, pa su se bojažljivo upuštali u 
operaciju kupovune prasadi i tova za narednu 
zimsku sezonu.  

Za prasad telesne mase do 15 kilograma 
kupci su najčešće trebali da izdvoje do 500 
din/kg, a za prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma od 350 do 500 din/kg, što ukazuje 
na blagi rast cene u odnosu na jun. 

Nije bilo značajnijih promene u pogledu 
ponude obe kategorije tovnih svinja na 
pijacama žive stoke u Srbiji. Za grla telesne 
mase od 80 do 120 kilograma kupci su 
najčešće trebali da izdvoje 250 din/kg. U 
kategoriji grla telesne mase preko 120 
kilograma iznos je varirao od 170 do 240 din/
kg. Prodaja je bila veoma slaba.  

Interesovanje kupaca za krmačama za 
klanje bilo je slabo, a mogle su se pazariti na 
pet stočnih pijaca. Cena je varirala od 150 do 
200 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Loznice evidentirali su 
rast cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilorama zbog slabije ponude. Prodaja se 
najčešće odvijala za 450 din/kg. 

Otkupna cena obe kategorije tovnih 
sviinja bila je viša u odnosu na prethodni 
period u klanicama na području raškog regiona 
i kretala se od 250 do 260 din/kg.  

U klanicama na području južnobačkom 
regionu protekle je sedmice evidentiran rast 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 do 
25 kilograma na dominantnih 380 din/kg. Za 
razliku od njih niža je bila otkupna cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma, 
pošto je dominirao iznos od 250 din/kg. Obim 
otkupa bio je prosečan.               

Na pijaci žive stoke u Novom Sadu bila 
su skuplja prasad (obe kategroije) i tovne 
svinje telesne mase od 80 do 120 kilogama u 
odnosu na prethodni period.  

Prasad telesne mase do 15 kilograma 
bila su jeftinija na pijaci žive stoke u Čačku 
tokom poslednje sedmice jula, pošto je 
dominirao iznos od  320 din/kg. Zabeležena je 
dobra prodaja grla ove kategorije svinja. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Ponuda jagnjadi bila je na pojedinim 

stočnim pijacama ukljičenim u projekat STIPS 
slaba, a na pojedinim prosečna tokom jula. 
Nije bilo značajnije promene u pogledu 
ponude i prodaje ostalih kategorija ovaca i 
koza. 

Jagnjad su se mogla pazariti po ceni od 
350 do 500 din/kg. Dominirao je iznos od 
400 din/kg, što ukazuje na pad cene u 
odnosu na jun.  

Šilježad su se proteklog meseca mogla 
pazariti na tri stočne pijace po ceni koja je 
varirala od 250 do 300 din/kg. Za dviske su 
kupci trebali da izdvoje 170 do 300 din/kg, 
dok se prodaja šilježadi odvijala po ceni od 
250 din/kg do 300 din/kg. To ukazuje na 
blagi pad cene šilježadi u odnosu na jun. 

Nije bilo promena u pogledu ponude i 
tražnje ovaca na prodajnim mestima. Kao i 
prethodnih par meseci trgovalo se na devet 
stočnih pijaca, po ceni od 170 din/kg. 

Ponuda jaradi bila je dosta slaba 
proteklog meseca. Cena je varirala od 200 
din/kg do čak 400 din/kg. Prodaja je bila na 
prošlomesečnom nivou.  

U pogledu ponude i prodaje koza nije 
bilo bitnijih promena, a dominirao je iznos od 
120 din/kg. 

 Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kraljeva protekle je sedmice došlo do rasta 
cene jagnjadi na pijaci žive stoke u ovom 
gradu. Najčešće su se mogla pazariti po ceni 
od 350 din/kg. Pored njih mogli su se pazariti 
jarad za 400 din/kg, ovce po dominantnoj ceni 
od 170 din/kg i ovnovi za priplod po 
dominantnoj ceni od 29.250 dinara po grlu. U 
klanicama na području raškog regiona došlo je 
do rasta dominantne cene jagnjadi na 350 din/
kg. Uz njih vren je još i otkup ovaca po 
dominantnoj ceni od 250 din/kg. 

Jagnjad su bila jeftinija u poređenju sa 
prethodnom sedmicom na pijaci žive stoke u 
Loznici, jer je dominirao iznos od 350 din/kg. U 
ponudi je bilo petnaestak grla. U klanicama na 
području ovog grada i okolnih mesta viša je 
bila protekle sedmice otkupna cena ovaca. 
Dominirao je iznos od 200 din/kg. 

Niža je bila cena jagnjadi i na stočnoj 
pijaci u Užicu uprkos prosečnoj ponudi ove 
kategorije ovaca, jer se prodaja odvijala 
najčešće za 350 din/kg. U klanicama na 
teritoriji zlatiborskog regiona, takođe je 
evidentiran pad otkupne cene jagnjadi na 
dominantnih 340 din/kg . 

 
 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nešto bolja bila je ponuda kukuruza u 
odnosu na jun na prodajnim mestima 
uključenim u projekat STIPS. Žetva pšenice 
i stočnog ječma koja je u toku uslovila je 
bolju ponudu na prodajnim mestima a i 
cene su bile u  blagom padu. 

Cena kukuruza je na pijacama u Srbiji 
tokom jula varirala u intervalu od 27 do 37 
din/kg, ali se najčešće kretala od 32 do 34 
din/kg.  U  silosima se cena kukuruza 
kretala najčešće u intervalu od 20 do 22 
din/kg. To ukazuje na pad cene u odnosu 
na jun. 

Što se pšenice tiče kupci su proteklog 
meseca na pijacama trebali najčešće da 
izdvoje od 25 do 40 din/kg, dok je u 
silosima cena najčešće varirala od 17 do 22 
din/kg što ukazuje na značajni pad cene 
ove žitarice u odnosu na jun.    

Kao što smo u uvodu naveli ponuda 
stočnog ječma bila je bolja na pijacama 
uključenim u projekat STIPS u odnosu na 
nekoliko prethodnih meseci. Promet ove 
žitarice  odvijao se na četiri  pijace po ceni  
od 30 do 35 din/kg, ali je dominirao iznos 
od 32 din/kg. Stočni ječam se mogao 
pazariti tokom jula u silosima na području 
dva grada a cena je varirala od 18 do 33 
din/kg. 

Što se stočnog brašn tiče, nije bilo 
značajnijih promena u pogledu ponude u 
odnosu na jun. Cena je varirala od 30 do 34 
din/kg. Što se silosa tiče stočno brašno se 
moglo pazariti jedino na području Loznice 
po dominantnoj ceni od 30 din/kg. U 

maloprodajnim objektima je cena ovog 
hraniva varirala  od 32 do 38 din/kg.  

Sojina sačma se proteklog meseca 
mogla pazariti u maloprodajnim objektima 
na području dvanaest gradova u Srbiji, a 
cena je varirala od 87 do 115 din/kg, ali je 
najčešće varirao između 100 i 110 din/kg.  

Soja u zrnu se kao i prethodnih 
nekoliko meseci mogla pazariti jedino na 
pijaci u Loznici, a dominantna cena iznosila 
je 80 din/kg. U silosima je prodajna cena 
sojinog zrna varirala od 60 do 72 din/kg. 

Prodaja lucerkinog brašna odvijala se 
u maloprodajnim objektima na području  
dva grada, a dominantna cena ostala je 
nepromenjena (50 din/kg).  

Suncokretovu sačmu su proteklog 
meseca kupci mogli pazariti  u 
maloprodajnim objektima na području 
dvanaest gradova Srbije. Cena je varirala u 
intervalu od 45  do 65 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 60 din/kg kao i tokom 
juna. 

Ponuda lucerkinog sena bila je dobra 
na pojedimim prodajnim mestima i loša na 
drugim, pošto je prilikom kosidbe, 
prikupljanja sena, baliranja i transporta 
sena, kiša uticala na kvalitet i količinu. 
Cena je varirala od 22 do 40 din/kg u 
zavisnosti od kavaliteta prozvoda i obima 
ponude i tražnje.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 24. do 28. jula 2023. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - dalji rast cene kukuruza 
      - pad obima prometa 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 10 

PRODUKTNA BERZA 
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SVETSKO TRŽIŠTE 
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EURONEXT (PARIZ) 


